Дело № 1-196/2024 К О П И Я 

78RS0008-01-2023-011616-43

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

Санкт-Петербург 21 мая 2024 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Власкиной О.Л., 

при секретаре Сунтеевой Я.В., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника- адвоката Гюлиева И.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении 

ФИО2, рождения 

<

дата>, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием средне- специальным, женатого, малолетнего детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

15 декабря 2022 года Всеволожским городским судом Ленинградской области по ст. ст. 158 ч.2 п.п. «а», «б» УК РФ (4 преступления) к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 8 месяцев,

06 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка № 13 Всеволожского муниципального района Ленинградской области по ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ (2 преступления) к штрафу в размере 30 000 рублей (штраф не оплачен), 

27 февраля 2023 года Невским районным судом Санкт- Петербурга по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

17 марта 2023 года Калининским районным судом Санкт- Петербурга по ст. 158 ч.2 п.п. «а», «б», «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 08 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено в Санкт- Петербурге при следующих обстоятельствах.

Он (ФИО2) 07 августа 2023 года период времени с 04 часов 48 минут до 05 часов 04 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, неустановленным способом открыл входную дверь, через которую незаконно проник в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» ИНН 

<

***>, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Красногвардейский район, Индустриальный 

<

...>, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» ИНН 

<

***>, а именно: сигареты «L.STRIKE ИКС ЭЛЬ БЛЮ БАТ-» (Л.СТРАЙК ИКС ЭЛЬ БЛЮ БАТ-) стоимостью 109 руб. 33 коп. в количестве 1 шт.; сигареты «WINSTON XS KINGS BLUE» (ВИНСТОН ИКС ЭС КИНГС БЛЮ) стоимостью 137 руб. 20 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 372 руб.; сигареты «WINSTON XS COMP.SUN. ПЕТРО» (ВИНСТОН ИКС ЭС КОМП.САН. ПЕТРО) стоимостью 137 руб. 20 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 372 руб.; сигареты «CHESTERFIELD REMIX» (ЧЕСТЕРФИЛД РЕМИКС) стоимостью 116 руб. 59 коп. в количестве 2 шт., общей стоимостью 233 руб. 18 коп.; сигареты «WINSTON XS COMP. FROZEN» (ВИНСТОН ИКС ЭС КОМП.ФРОЗЕН) стоимостью 129 руб. 45 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 294 руб. 50 коп.; сигареты «LUCKY STRIKE GREEN БАТ-» (ЛАКИ ФИО3-) стоимостью 105 руб. 60 коп. в количестве 3 шт., общей стоимостью 316 руб. 80 коп.; виски «КРЭББИС ЯРДХЭД шот. 0.7 л» стоимостью 1112 руб. 50 коп., в количестве 2 шт., общей стоимостью 2 225 руб.; коньяк «РУЛЛЕ ВС орд.3лет.0.7л SAS» (РУЛЛЕ ВС орд.3лет.0.7л САС) стоимостью 1598 руб. 08 коп. в количестве 1 шт.; «Кокт.ВИСК.НАП.ST.APPLE 0.7л+бок ССБ»(Кокт.ВИСК.НАП.СТ.ЭПЛ 0.7л+бок ССБ) стоимостью 426 руб. 67 коп., в количестве 1 шт.; сигареты «APSNY СВЕТЛЫЙ КОМПАКТ» (АПСНЮ СВЕТЛЫЙ КОМПАКТ) стоимостью 86 руб. 42 коп., в количестве 4 шт., общей стоимостью 345 руб. 68 коп.; сигареты «CAMEL COMPACT GREEN» (КАМЕЛ КОМПАКТ ГРИН) стоимостью 119 руб. 44 коп., в количестве 8 шт., общей стоимостью 955 руб. 52 коп.; сигареты «PH.MORRIS BREEZE» (ПХ.МОРРИС БРИЗ) стоимостью 108 руб. 51 коп., в количестве 1 шт.; сигареты «LUCKY STRIKE SURF ПАЧ.» (ЛАКИ СТРАЙК СЮРФ ПАЧ.) стоимостью 113 руб. 75 коп. в количестве 7 шт., общей стоимостью 796 руб. 25 коп.; сигареты «LD AUT.IMP.COM. 100’S S» (ЛД АУТ.ИМП.КОМ.ЮО’ЭС ЭС), стоимостью 116 руб. 99 коп., в количестве 2 шт., общей стоимостью 233 руб. 98 коп.; стики «HEETS RUBY FUSE ПАЧКА ФИЛИП» (ХИИТС РУБИ ФУЗЕ ПАЧКА ФИЛИП) стоимостью 138 руб. 84 коп., в количестве 2 шт., общей стоимостью 277 руб, 68 коп.; сигареты «CHESTER.REM.BLOS.» (ЧЕСТЕР.РЕМ.БЛОС.) стоимостью 112 руб. 95 коп. в количестве 2 шт., общей стоимостью 225 руб. 90 коп.; сигареты «ROTHMANS МАХ» (РОТМАНС МАКС) стоимостью 112 руб. 58 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 125 руб. 80 коп.; сигареты «ЯВА 100 ЗОЛ.КЛ.ДИЗ.СП.БАТ» стоимостью 110 руб. 63 коп. в количестве 6 шт., общей стоимостью 663 руб. 78 коп.; сигареты «SOBRANIE EL.RUBY SS ДЖ.Т.И.» (СОБРАНИЕ ЕЛ.РУБИ ЭСЭС ДЖ.Т.И.) стоимостью 166 руб. 71 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 667 руб. 10 коп.; стики «HEETS SUMMER BREEZE» (ХИИТС САММЕР БРИЗ) стоимостью 138 руб. 89 коп., в количестве 6 шт., общей стоимостью 833 руб. 34 коп.; сигареты «CHESTERFIELD REMIX.» (ЧЕСТЕРФИЛД РЕМИКС) стоимостью 124 руб. 20 коп. в количестве 1 шт.; сигареты «CHESTERFIELD» (ЧЕСТЕРФИЛД) стоимостью 124 руб. 15 коп. в количестве 5 шт., общей стоимостью 620 руб. 75 коп.; стики «FIIT VIOL.LIL BY IQOS ПАЧ ФИЛИП» (ФИИТ ВИОЛ.ЛИЛ БАЙ АЙКОС ПАЧ ФИЛИП) стоимостью 123 руб. 40 коп. в количестве 1 шт.; стики «NEO ДЕМИ ТРОПИК КЛИК ПАЧ.» (НЕО ДЕМИ ТРОПИК КЛИК ПАЧ.) стоимостью 128 руб. 88 коп. в количестве 1 шт.; стики «WINSTON FRESH ПАЧКА ДЖ.Т» (ВИНСТОН ФРЕШ ПАЧКА ДЖ.Т) стоимостью 105 руб. 57 коп. в количестве 1 шт.; сигареты «PH.MOR.EXOT.MIX» (ПХ.МОР.ЭКЗОТ.МИКС) стоимостью 114 руб. 07 коп. в количестве 1 шт.; сигареты «PH.MOR.COM.SIGN.n» (ПХ.МОР.КОМ.САГН.П) стоимостью 116 руб. 52 коп. в количестве 4 шт., общей стоимостью 466 руб. 08 коп.; виски «JOH.W.B.L.12YOnioT.K» (ДЖОХ.В.Б.Л.12ЙОшот.к) стоимостью 1 877 руб. 42 коп. в количестве 2 шт., общей стоимостью 3 754 руб. 84 коп.; сигареты «PLAY SUNRISE ДОНСКОЙ» (ПЛЭЙ САНРАЙЗ ДОНСКОЙ) стоимостью 98 руб. 68 коп. в количестве 6 шт., общей стоимостью 592 руб. 08 коп.; сигареты «WINST.XSTYLE DUAL» (ВИНСТ.ИКССТАЙЛ ДУАЛ) стоимостью 141 руб. 80 коп. в количестве 8 шт., общей стоимостью 1 134 руб. 40 коп.; сигареты «LD AUT.IMP.COMP.» (ЛД АУТ.ИМП.КОМП.) стоимостью 132 руб. 81 коп. в количестве 2 шт., общей стоимостью 265 руб. 62 коп.; сигареты «LD AUT.IMP.COMP.BL.» (ЛД АУТ.ИМП.КОМП.БЛ.) стоимостью 125 руб. 57 коп. в количестве 2 шт., общей стоимостью 251 руб. 14 коп.; сигареты «PLAY HIT ДОНСКОЙ ТАБАК» (ПЛЭЙ ХИТ ДОНСКОЙ ТАБАК) стоимостью 120 руб. 90 коп. в количестве 2 шт., общей стоимостью 241 руб. 80 коп.; сигареты «ROTHMANS R.HAHO» (РОТМАНС ЭР.НАНО) стоимостью 115 руб. 05 коп. в количестве 1 шт.; сигареты «JADE LA BLEUE ИМ ТОБ» (ДЖЭЙД ЛА БЛЮ ИМ ТОБ) стоимостью 113 руб. 14 коп. в количестве 3 шт., общей стоимостью 339 руб. 42 коп.; виски «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 40% 0.7л» стоимостью 607 руб. 98 коп. в количестве 1 шт.; виски «JOHN.WALK.RED» (ДЖОН.ВАЛК.РЭД) стоимостью 1 066 руб. 79 коп. в количестве 1 шт.; сигареты «ROTHMANS ДЕМИ» (РОТМАНС ДЕМИ) стоимостью 129 руб. 51 коп. в количестве 6 шт., общей стоимостью 777 руб. 06 коп.; сигареты «WINSTON XSTYLE BLU Петро» (ВИНСТОН ФИО4), стоимостью 141 руб. 85 коп. в количестве 5 шт., общей стоимостью 709 руб. 25 коп.; сигареты «L&M BLUE LABEL ФИЛИП» (JI&M БЛЮ ЛЭЙБЛ ФИЛИП) стоимостью 147 руб. 89 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 478 руб. 90 коп.; сигареты «WINSTON SS SILVER ПЕТРО» (ВИНСТОН ЭСЭС СИЛВЕР ПЕТРО) стоимостью 166 руб. 15 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 661 руб. 50 коп.; сигареты «WINSTON SS BLUE ПЕТРО» (ВИНСТОН ЭСЭС БЛЮ ПЕТРО) стоимостью 166 руб. 15 коп. в количестве 20 шт., общей стоимостью 3 323 руб.; сигареты «WINSTON BLUE ПЕТРО» (ФИО5) стоимостью 166 руб. 15 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 661 руб. 50 коп.; сигареты «CAMEL BLUE ПЕТРО» (КЭМЕЛ БЛЮ ПЕТРО) стоимостью 177 руб. 84 коп. в количестве 4 шт., общей стоимостью 711 руб. 36 коп.; сигареты «NEXT VIOLET ФИЛИП» (НЕКСТ ВИОЛЕТ ФИЛИП) стоимостью 121 руб. 28 коп. в количестве 10 шт., общей стоимостью 1 212 руб. 80 коп.; сигареты «VOGUE BLEUE» (ВОГУЕ БЛЮ) стоимостью 189 руб. 21 коп. в количестве 3 шт., общей стоимостью 567 руб. 63 коп.; сигареты «ESSE BLUE SS Кей Ти Эй» (ЭССЕ БЛЮ ЭСЭС Кей Ти Эй) стоимостью 156 руб. 95 коп. в количестве 1 шт.; сигареты «WINSTON CLASSIC ПЕТРО» (ВИНСТОН КЛАССИК ПЕТРО) стоимостью 166 руб. 15 коп. в количестве 6 шт., общей стоимостью 996 руб. 90 коп.; виски «BALLANT.FINEST 40%» (БАЛЛАНТ.ФИНЕСТ 40%) стоимостью 862 руб. 85 коп. в количестве 2 шт., общей стоимостью 1 725 руб. 70 коп., а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 41 215 руб. 72 коп., после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» ИНН 

<

***> материальный ущерб на общую сумму 41 215 рублей 72 копейки.

Подсудимый ФИО2 заявил о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО20 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого ФИО2 не нарушены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ как кража, то тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

В ходе предварительного расследования по делу в отношении подсудимого ФИО2 была проведена амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза 

<

№> от 09 октября 2023 года, согласно которой ФИО2 хроническим, временным, психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеются признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления ПАВ (алкоголь, опиоиды) 2 ст. (шифр по МКБ -10 F 19.242). При настоящем освидетельствовании (с учётом психологического исследования) у ФИО2 выявляются личностные особенности наркоманического и алкогольного характера в виде эмоциональной огрубленности, эгоцентричности, легковесности, поверхностности суждений, при сохранности интеллекта, критических и прогностических способностей. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал, в ином болезненном состоянии психики не находился, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 нуждается в лечении от полинаркомании и медицинской реабилитации. Срок лечения и реабилитации составляет не менее одного года, однако в дальнейшем он может пролонгироваться, в зависимости от эффективности лечения и становления ремиссии, что определяется лечащим врачом, психиатром- наркологом, медицинской организации, осуществляющей лечение и реабилитацию. Противопоказаний для прохождения курса лечения от наркомании не имеет (том 1, л.д. 180-182). Оценив данное заключение экспертов, суд признает его законным и обоснованным. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные, характеризующие его личность, влияние наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО2 является гражданином РФ, имеет место регистрации и жительства на территории РФ, хоть неофициально, но был трудоустроен. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи жене, наличие у него тяжких хронических заболеваний, а также, что он является ветераном боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Вместе с тем, принимая во внимание значительную степень общественной опасности преступления, а также данные о личности ФИО8, принимая во внимание обстоятельства дела и характеристику личности подсудимого, который будучи судим, вновь совершил умышленное преступление, на путь исправления не встал, а также требования ст. 6 УК РФ, в соответствии с которой, справедливость назначенного подсудимому наказания, заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, возможно лишь путём реальной изоляции ФИО2 от общества, и назначает наказание в виде реального лишения свободы, однако в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, не на максимальный срок.

Суд полагает, что в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ условные осуждения, назначенное по приговорам Всеволожского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2022 года, Невского районного суда Санкт- Петербурга от 27 февраля 2023 года, Калининского районного суда Санкт- Петербурга от 17 марта 2023 года подлежат отмене, а исправление ФИО2 возможно лишь путем реальной изоляции от общества. 

Также, поскольку наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, назначенное ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № 13 Всеволожского муниципального округа Ленинградской области от 06 февраля 2023 года им не отбыто, суд в соответствии со ст. 70 УК РФ считает необходимым частично присоединить неотбытое наказание по указанному приговору к назначенному наказанию по настоящему приговору. 

Суд не усматривает оснований для применения правил ст. 64, 73 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также условного осуждения.

Суд полагает, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание по настоящему приговору в виде лишения свободы ФИО2 должен отбывать в колонии- поселении.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката в ходе судебного разбирательства должны быть отнесены на счет государства, поскольку право на защиту является правом, гарантированным Конституцией РФ, и в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения с осужденного не взыскиваются.

В ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО20 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в размере 41 215 рублей 72 копейки- стоимости похищенных товаров и не возвращённых.

Подсудимый ФИО2 исковые требования признал.

В силу п.1 ст.39 ГПК РФ, ответчик вправе признать иск. Согласно ч.4 ст.198 ГПК РФ, признание иска является самостоятельным основанием к удовлетворению исковых требований.

Поскольку признание ответчиком исковых требований не противоречит закону и не нарушает прав и охраняемых законом интересов других лиц, суд удовлетворяет исковые требования представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО20 на сумму 41 215 рублей 72 копейки. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменить ФИО2 условные осуждения, назначенные ему приговорами Всеволожского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2022 года, Невского районного суда Санкт- Петербурга от 27 февраля 2023 года, Калининского районного суда Санкт- Петербурга от 17 марта 2023 года.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному настоящим приговором наказанию, присоединить частично неотбытое наказание по приговору Всеволожского городского суда Ленинградской области от 15 декабря 2022 года в виде 8 месяцев лишения свободы, присоединить частично неотбытое наказание по приговору Невского районного суда Санкт- Петербурга от 27 февраля 2023 года в виде 6 месяцев лишения свободы, присоединить частично неотбытое наказание по приговору Калининского районного суда Санкт- Петербурга от 17 марта 2023 года в виде 8 месяцев лишения свободы, а также частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 13 Всеволожского муниципального округа Ленинградской области от 06 февраля 2023 года в виде штрафа в размере 20 000 рублей, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на срок 3 года 10 месяцев и штрафа в размере 20 000 рублей, с отбыванием в колонии- поселения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу– не изменять до вступления приговора в законную силу.

Направить осужденного ФИО2 к месту отбывания наказания в колонию- поселения под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75, 76 УИК РФ.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии- поселении, время содержания ФИО2 под стражей с 08 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу,

Время содержания под стражей по приговору Всеволожского городского суда от 15 декабря 2022 года в период с 29 апреля 2022 года по 15 декабря 2022 года.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО20 о возмещении материального ущерба в размере 41 215 рублей 72 копейки удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» в возмещение материального ущерба в размере 41 215 рублей 72 копейки. 

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу -видеозапись, хранящаяся в материалах уголовного дела, хранить в деле до окончания срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки - затраты на услуги адвоката, осуществлявшего защиту ФИО2 по назначению в ходе судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требования ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: (подпись)

«Копия верна»

Судья

Красногвардейского районного суда

Санкт-Петербурга О.Л. Власкина